Совет депутатов
города Оби Новосибирской области
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцать шестая сессия

от  22 мая 2019 года                                                                                      № 320

О внесении изменений в «Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города Оби Новосибирской области», утвержденные решением десятой сессии Совета депутатов города Оби Новосибирской области четвертого созыва от 27.09.2017 года № 132

В соответствии с ч.9 ст.55.25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.12.2018г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования города Оби Новосибирской области, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в «Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории города Оби Новосибирской области», утвержденные решением десятой сессии Совета депутатов города Оби Новосибирской области четвертого созыва от 27.09.2017 года № 132:
1.1. Дополнить пункт 3.1. раздела 3 «Уборка территории», абзацем следующего содержания:
«Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются настоящими правилами благоустройства.».
1.2. Подпункт 3.2.7 пункта 3.2 раздела 3 «Уборка территории», изложить в следующей редакции:
« 3.2.7. ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
- выдвижение или перемещение на проезжую часть автомобильных дорог, улиц и проездов снежных масс, снежно-ледяных образований, льда с территорий внутриквартальных проездов, дворовых территорий, территорий административных объектов, объектов социальной сферы, объектов торговли, общественного питания, с территорий индивидуальной жилой застройки, строительных площадок, территорий гаражных кооперативов, автомобильных парковок, стоянок, зеленых насаждений и иных объектов;
- применение технической соли, жидкого хлористого кальция в чистом виде в качестве противогололедного материала и иных химических препаратов, не разрешенных к применению на дорогах, тротуарах посадочных площадках, остановках городского пассажирского транспорта, в парках, скверах, дворах и прочих пешеходных и озелененных зонах;
- роторная переброска и перемещение загрязненного и засоленного снега, а также скола льда на газоны, цветники, кустарники и другие зеленые насаждения;
- повреждение зеленых насаждений, расположенных на прилегающей к очищаемой территории проезжей части автомобильных дорог, улиц и проездов, тротуаров, пешеходных дорожек, мест стоянки транспортных средств.
1.3. В абзаце 1 подпункта 10.12.28 пункта 10.12 раздела 10 «Проектирование и размещение элементов благоустройства на территории города Оби», слова «контроль за сбор твердых бытовых отходов», заменить словами «контроль за сбор твердых коммунальных отходов».
1.4. Подпункты 10.12.37, 10.12.38, 10.12.39, 10.12.39.1 подраздела 10.12 раздела 10 «Проектирование и размещение элементов благоустройства на территории города Оби», изложить в следующей редакции:
«10.12.37. Площадки для выгула и дрессировки собак должны размещаться на территории жилой и смешанной застройки, рекреационных территориях общего пользования, в полосе отчуждения железных дорог, в охранной зоне линий электропередач с напряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов, а также в местах сложившегося выгула собак.
10.12.37.1. Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях жилого назначения, принимаются 400 - 600 кв. м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки может приниматься уменьшенный размер площадок, исходя из имеющихся территориальных возможностей. Размер площадок для дрессировки собак должен быть порядком 2000 кв. м.
10.12.37.2. Расстояние от границы площадок до окон жилых и общественных зданий, участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха, необходимо принимать - не менее 40 м.
10.12.37.3. Перечень элементов благоустройства на территории площадок включает: различные виды покрытия, ограждение, скамья, урна, осветительное и информационное оборудование.
Площадки для дрессировки собак должны оборудоваться учебными, тренировочными, спортивными снарядами и сооружениями, навесом от дождя, утепленным бытовым помещением для хранения инвентаря, оборудования и отдыха инструкторов.
10.12.37.4. Покрытие поверхности части площадок, должно быть выровненным, обеспечивать хороший дренаж, не травмировать конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также быть удобным для регулярной уборки и обновления.
 Поверхность части площадок, предназначенной для владельцев собак, необходимо выполнять с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.). Подход к площадкам должен быть оборудован твердым видом покрытия.
10.12.37.5. Ограждение площадок должно быть выполнено из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м.- для выгула собак, не менее 2,0 м - для дрессировки собак.
Расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.
10.12.37.6. Озеленение площадок производится из периметральных плотных посадок высокого кустарника в виде живой изгороди или вертикального озеленения.
10.12.37.7. На территории площадок должны быть информационные стенды с правилами пользования площадкой.
10.12.38. Владельцы животных должны осуществлять выгул собак в намордниках и с поводками, длина которых позволит контролировать поведение данных животных при нахождении их в местах отдыха населения, на газонах, на территориях образовательных и административных учреждений, объектах здравоохранения, вне специально отведенных для этого мест.
10.12.38.1. Лица, осуществляющие выгул, обязаны бережно относиться к зеленым насаждениям, растущим на площадках.
10.12.38.2. Владельцы животных осуществляют подбор (уборку) экскрементов собственными силами.
10.12.39. Уборку и содержание площадок осуществляет собственник (владелец) земельного участка или объекта благоустройства, на котором она расположена.
10.12.39.1. Очистка урн от экскрементов должна осуществляться ежедневно собственником (владельцем) земельного участка на котором расположена площадка.».
1.5. Подпункты 10.12.39.2, 10.12.39.3, 10.12.39.4 подраздела 10.12 раздела 10 «Проектирование и размещение элементов благоустройства на территории города Оби», исключить.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Аэро-Сити» и на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по ЖКХ, природопользованию, строительству, транспорту, связи и благоустройству города (С.В. Мельников).

[bookmark: _GoBack]Председатель Совета депутатов                                                          М.Л. Гольдштейн

Глава города                                                                                            А.А. Мозжерин